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KẾ HOẠCH 
Khắc phục các tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh 
 

Thực hiện Công văn số 2179/BCA-C07 ngày 26/5/2025 của Bộ Công an về 
việc thông báo kết quả kiểm tra thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH);  

Để kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn tỉnh; theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 
2804/TTr-CAT-PC07 ngày 27/5/2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Ban Bí 

thư, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao cho các sở, ngành và các địa 
phương; nhất là khắc phục, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế mà Đoàn kiểm tra Bộ 
Công an đã ghi nhận, kiến nghị thực hiện. 

2. Xác định đầy đủ, phân công rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong 

công tác tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong việc tổ chức 
triển khai thực hiện đối với công tác PCCC và CNCH; kịp thời tổ chức rút kinh 
nghiệm, chủ động rà soát, khắc phục, chấn chỉnh ngay các tồn tại, hạn chế, không 

để tồn tại, kéo dài, chậm triển khai thực hiện như thời gian vừa qua.  
3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phát huy vai trò, trách nhiệm 

trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại 
địa bàn, cơ sở thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; nâng cao nhận thức, ý thức không 
được chủ quan, coi nhẹ dẫn đến vi phạm về công tác PCCC và CNCH; chịu trách 
nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh nếu để xảy ra cháy, sự cố gây thiệt hại 
nghiêm trọng về người, tài sản thuộc phạm vi quản lý. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Thủ tướng 
Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH. Trong 

đó, tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 19/10/2015 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bình Định; Nghị 
quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định về xử lý 
các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh 
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Bình Định được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 
27/2001/QH10 có hiệu lực; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của 
UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 
hình mới; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh về triển 
khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, 
nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh. 

2. Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25/6/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phòng cháy, chữa cháy; trong đó, đánh giá toàn diện kết quả triển khai 
thực hiện; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, 
bài học kinh nghiệm; kiến nghị, đề xuất và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ 
thể nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 
công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. 

3. Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Luật PCCC và CNCH 

và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định đến toàn dân, trong đó có 
Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH với 
nhiều quy định mức phạt cao hơn so với quy định hiện tại, góp phần nâng cao ý 
thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, chủ cơ sở, người dân trong thực hiện các 
quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.  

4. Phân công rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân trong 
quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm 
khắc nếu để xảy ra cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn, 

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý. Trong đó lưu ý: (1) Khi xem xét cấp phép xây 
dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà trọ, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải 
xem xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp 
luật; (2) Tăng cường kiểm tra an toàn trong sử dụng điện, tuyên truyền, phổ biến, 
hướng dẫn nâng cao nhận thức cho cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng điện; tổ chức 
thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành đối với cơ sở kinh doanh thiết bị điện, bảo 
đảm các thiết bị điện có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy. 

5. Hoàn thành việc rà soát, hướng dẫn, đôn đốc 100% nhà ở nhiều tầng, 
nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao khắc 
phục tồn tại các vi phạm theo các giải pháp hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công 

văn số 8896/UBND-KT ngày 04/11/2024 về phổ biến tài liệu kỹ thuật hướng dẫn 
giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương 
tiện PCCC và CNCH đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp 
sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ). Thường xuyên kiểm tra, 
giám sát việc khắc phục các tồn tại, công khai các cơ sở không bảo đảm an toàn 
phòng cháy, chữa cháy trên phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo cho người 
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dân biết, không thuê trọ tại các cơ sở vi phạm; làm rõ sai phạm về trật tự xây dựng, 
phòng cháy, chữa cháy, an toàn điện để xử lý theo quy định. Trước mắt, tập trung 
tuyên truyền vận động các nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trang 

bị các thiết bị báo cháy (thiết bị báo cháy tự động không dây, báo cháy độc lập) và 
các thiết bị chữa cháy ban đầu (bình chữa cháy). 

6. Hoàn thành việc khắc phục, xử lý đối với 100% các cơ sở không bảo đảm 
yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng 

cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 có hiệu lực. 100% công trình 

chưa được nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào hoạt động được xử lý 
dứt điểm theo quy định. Không để phát sinh các công trình chưa được nghiệm thu 
về phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào hoạt động. Đăng tải công khai thông tin toàn 
bộ các công trình chưa được nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào sử 
dụng trên phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn quản lý để nhân dân biết, 
theo dõi, giám sát. 

7. Hướng dẫn khắc phục, xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về 
phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và 
CNCH có hiệu lực thi hành theo quy định tại khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và 
CNCH. 

8. Chú trọng xây dựng, phát triển các chuyên trang, chuyên mục tuyên 
truyền PCCCC và CNCH; xây dựng và đăng, phát tin, bài, phóng sự, clip cổ động, 
cảnh báo kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH; định kỳ tối thiểu 
05 tin, bài/tuần. 

9. Đầu tư kinh phí hoạt động, trang cấp các phương tiện chữa cháy và 
CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
ngày càng cao trong tình mới. Rà soát, bố trí, sắp xếp các Đội Cảnh sát PCCC và 
CNCH khu vực cả về nhân sự và cơ sở vật chất, bảo đảm bán kính bảo vệ, không 
bỏ trống địa bàn, cơ sở và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương. 

10. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định pháp luật và chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Công an về tổ chức, hoạt động của lực 
lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành. Tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở 
thuộc diện phải thành lập đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành để kịp thời 
hướng dẫn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.  

11. Rà soát, khắc phục triệt để các tồn tại, vướng mắc đối với các điều kiện 
giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; bảo đảm các ao, hồ, kênh, 
mương trên địa bàn được xây dựng bến, hố thu nước phục vụ chữa cháy. 

12. Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân 
trong việc chậm tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính 
phủ giao mà Đoàn kiểm tra của Bộ Công an đã chỉ ra. Tổ chức khắc phục những 
tồn tại đối với 02 Khu công nghiệp (Hòa Hội và Becamex VSIP) chưa thành lập 
Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; 04 Khu công nghiệp (Nhơn Hội A, Phú 
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Tài, Long Mỹ, Nhơn Hòa) chưa trang bị đủ xe chữa cháy theo quy định.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành và UBND các địa phương 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong phạm vi địa bàn, lĩnh vực phụ 
trách Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các cấp có trách nhiệm tổ chức triển 
khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung được nêu trong Kế hoạch (tại các 

Mục 1, 3, 4, 5, 6 7, 8, 9, 10 của Phần II). Chủ động rà soát, khắc phục các tồn tại, 
hạn chế, thiếu sót và kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, xử lý nghiêm đối với các tập 
thể, cá nhân trong việc để xảy ra các sai phạm, vi phạm (nếu có) trong tổ chức triển 
khai thực hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định. Định kỳ, đột xuất báo cáo 
kết quả thực hiện theo quy định. 

- Chủ tịch UBND các cấp phải chịu trách nhiệm nếu xảy ra cháy, nổ gây 
thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn, lĩnh vực thuộc phạm vi quản 
lý. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng hoàn thành 100% nhà ở nhiều 
tầng, nhiều căn hộ, nhà trọ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, 
nổ cao; hướng dẫn khắc phục, xử lý 100% các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về 
phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật phòng cháy, chữa 
cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 có hiệu lực; hướng dẫn khắc phục, xử lý 
đối với các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và 

không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm 
đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo 
khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và CNCH bảo đảm theo lộ trình của Chính phủ quy 
định.  

2. Công an tỉnh 

- Chủ trì tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh các giải pháp phòng ngừa, hạn chế, 
kéo giảm các vụ cháy trên địa bàn, kiên quyết không để xảy ra các vụ cháy, nổ, sự 
cố gây thiệt hại về người, tài sản từ nghiêm trọng trở lên; phối hợp với Sở Xây 
dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 
trên địa bàn toàn tỉnh; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 
thực hiện của các cơ quan, địa phương; kịp thời báo cáo đề xuất, kiến nghị cấp có 
thẩm quyền xem xét, quyết định trong phạm vi thuộc thẩm quyền. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên 
quan tham mưu UBND tỉnh phân công rõ trách nhiệm của các sở, ngành chức 
năng, UBND các cấp trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; cụ thể hóa 

trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân trong công tác quản lý nhà 
nước về PCCC và CNCH để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để 
xảy ra cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên lĩnh vực, địa bàn 
phạm vi quản lý;  

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và các địa phương tổ chức 
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kiểm tra, rà soát các cơ sở thuộc diện phải thành lập đội phòng cháy, chữa cháy 
chuyên ngành để kịp thời hướng dẫn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.  

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng và đăng, phát tin, 
bài, phóng sự, clip cổ động, cảnh báo kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn an toàn PCCC 
và CNCH. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổng kết 
10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2025 của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy 
định. 

- Tiếp tục giúp UBND tỉnh kiểm tra đôn đốc việc tổ chức triển khai thực 
hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 17/03/2025 của UBND tỉnh về việc triển 
khai thi hành Luật PCCC và CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp 
với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh. Rà soát, bố trí, sắp xếp các Đội Cảnh sát 
PCCC và CNCH khu vực cả về nhân sự và cơ sở vật chất, bảo đảm bán kính bảo 
vệ, không bỏ trống địa bàn, cơ sở và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa 
phương (thực hiện thường xuyên). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền các địa 
phương hoàn thành 100% nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà trọ, nhà ở kết hợp 
sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao; hướng dẫn khắc phục, xử lý 100% 
các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng 
trước ngày Luật phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 có hiệu 
lực; hướng dẫn khắc phục, xử lý đối với các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu 
cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật 
PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và CNCH 
bảo đảm theo lộ trình của Chính phủ quy định. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi 
việc khắc phục các tồn tại, công khai các cơ sở không bảo đảm an toàn phòng 
cháy, chữa cháy trên phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo cho người dân 
biết, không thuê trọ tại các cơ sở vi phạm; làm rõ sai phạm về trật tự xây dựng, 
phòng cháy, chữa cháy, an toàn diện để xử lý theo quy định. 

3. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND 

tỉnh phân công rõ trách nhiệm của các sở, ngành chức năng, UBND các cấp trong 
công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cấp, 
từng ngành, từng cá nhân trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để 
có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy gây thiệt hại 
nghiêm trọng về người, tài sản trên lĩnh vực, địa bàn phạm vi quản lý. 

4. Sở Xây dựng 

- Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân chưa ban 
hành văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết 
luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Hoàn thành 
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trước ngày 20/6/2025, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tập 
hợp, báo cáo Bộ Công an. 

- Tham mưu trong công tác quy hoạch, cải tạo, khắc phục triệt để các tồn tại, 
vướng mắc đối với các điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa 
cháy (phá dỡ các bục, bệ, barie, cọc… gây cản trở giao thông, hoạt động của xe 
chữa cháy; đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa bàn, cấp nước 
chữa cháy vào các ngõ nhỏ, sâu, xây dựng các bến lấy nước, hố thu nước tại các 
ao, hồ). Theo dõi, phối hợp UBND cấp huyện trong việc cấp phép xây dựng, cải 
tạo đối với nhà để ở, nhà trọ, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải xem xét 
chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương hoàn thành 100% nhà ở 
nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà trọ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ 
cháy, nổ cao; hướng dẫn khắc phục, xử lý 100% các cơ sở không bảo đảm yêu cầu 
về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật phòng cháy, 
chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 có hiệu lực; hướng dẫn khắc phục, xử 
lý đối với các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy 

và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời 
điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành 
theo khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và CNCH bảo đảm theo lộ trình của Chính phủ 
quy định. Kiểm tra, làm rõ sai phạm về trật tự xây dựng đối với các cơ sở, công 
trình, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở không đảm bảo 
an toàn về phòng cháy, chữa cháy, không thuê trọ tại các cơ sở vai phạm. 

5. Sở Công Thương 

- Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân chưa ban 
hành văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết 
luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Hoàn thành 
trước ngày 20/6/2025, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tập 
hợp, báo cáo Bộ Công an. 

- Tăng cường kiểm tra an toàn trong sử dụng điện, tuyên truyền, phổ biến, 
hướng dẫn nâng cao nhận thức cho cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng điện; tổ chức 
thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành đối với cơ sở kinh doanh thiết bị điện, bảo 
đảm các thiết bị điện có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy. 
6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Bình Định, Báo Bình Định: Phát triển chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 
PCCC và CNCH; xây dựng và đăng, phát tin, bài, phóng sự, clip cổ động, cảnh 
báo, kiến thức, kỹ năng, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH (thực hiện thường 
xuyên). Triển khai tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH trên Đài 
Phát thanh, Truyền hình Bình Định định kỳ tối thiểu 05 lượt/tuần (thực hiện từ quý 
III/2025). 
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7. Sở Tài chính: Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí 

hoạt động, trang cấp các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng 
Cảnh sát PCCC và CNCH để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo quy định.  

8. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, rà soát các đơn vị kinh 
doanh hạ tầng tại các khu, cụm công nghiệp thuộc diện phải thành lập đội phòng 

cháy, chữa cháy chuyên ngành để kịp thời hướng dẫn thành lập, hoạt động và xử lý 
các hành vi vi phạm theo quy định. 

- Tổ chức khắc phục những tồn tại đối với 02 Khu công nghiệp (Hòa Hội và 
Becamex VSIP) chưa thành lập Đội PCCC chuyên ngành; 04 Khu công nghiệp 
(Nhơn Hội A, Phú Tài, Long Mỹ, Nhơn Hòa) chưa trang bị đủ xe chữa cháy theo 
quy định. 

9. UBND thành phố Quy Nhơn: Chỉ đạo UBND phường Trần Phú tổ chức 
kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân chưa ban hành văn bản 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Hoàn thành trước ngày 
20/6/2025, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tập hợp, báo cáo 
Bộ Công an. 

10. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu 
Thường trực Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 

25/6/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy, chữa cháy theo Công văn số 4139-CV/ĐUCA ngày 14/3/2025 của 
Đảng ủy Công an Trung ương về việc đề nghị phối hợp tổng kết 10 năm thực hiện 
Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo các tổ chức 
thành viên phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng 
tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các 
hoạt động về PCCC và CNCH; chấp hành nghiêm các quy định của Luật PCCC và 
CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với tình hình thực tế tại địa 
phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã chịu 
trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về 
UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 01/12/2025 để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Giao Công an tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, 
đồng thời chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, 
hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định. 
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3. Trong quá thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 
các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Công an 
tỉnh) để xem xét, hướng dẫn, thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (qua C07);  
- TT. Tỉnh ủy; 
- TT. HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- Công an tỉnh;  
- Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;  

- Đài PT và TH Bình Định, Báo Bình Định;  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- UBND các xã, phường, thị trấn; 
- CVP, PVP KT;  

- Lưu: VT, K6, K14, K18. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 


